广东省污染源普查领导小组办公室文件

粤污普办〔2008〕24号

关于征求广东省污染源普查报表填报阶段

质量核查方案意见的函

省统计局、农业厅、卫生厅、海洋与渔业局，省环保局各有关处室及直属单位，各地级以上市污染源普查领导小组办公室：

我省污染源普查工作已由准备阶段正式转入全面普查阶段。根据国务院第一次全国污染源普查领导小组办公室《第一次全国污染源普查质量核查工作细则》的要求，省普查办拟于4月14日至25日开展全省污染源普查报表填报阶段质量核查。现将《全省污染源普查报表填报阶段质量核查方案（征求意见稿）》印发给你们，请认真组织研究提出书面意见，并于4月8日前将反馈意见及参加质量核查的人员名单报到省普查办。
附件：1．广东省污染源普查报表填报阶段质量核查方案（征求意见稿）

2．参加质量核查的人员名单

广东省污染源普查领导小组办公室
二○○八年四月一日
联系人及电话：王昌龙 020-85516387，传真：020-85516473

电子邮箱：wangchanglong@gdepb.gov.cn

主题词：环保  普查  质量核查  函

广东省污染源普查领导小组办公室   2008年4月1日印发
附件一

广东省污染源普查报表填报阶段质量核查方案

（征求意见稿）
从今年3月10日开始，我省污染源普查工作全面转入普查阶段。根据省普查办《关于推进我省第一次全国污染源普查全面普查阶段工作的通知》（粤污普办〔2008〕20号）要求，为加强技术指导，及时发现普查表填报质量问题，省普查办拟于今年4月中下旬开展污染源普查表填报质量核查工作，方案如下：

一、组织实施

（一）成立10个省污染源普查质量核查组，组长由省环保局、统计局、农业厅、卫生厅及海洋与渔业局副厅级以上领导分别担任，副组长由上述单位副处级以上领导分别担任，成员从上述单位及部分地级以上市普查办抽调。分组情况如下：

第一组：广州、深圳、佛山

组  长：省环保局局领导

副组长：吴洪杰（省环保局污控处处长）

成  员：陈新珍（省环保局环境监察分局副调研员）、张琳（省环保局污控处）、闫怀强（省环境保护宣教中心）、中山市普查办1名

第二组：惠州、东莞

组长：省环保局局领导

副组长：周国英（省环保局规划处处长）
成员：曾京福（省环保局规划处）、省海洋与渔业局技术骨干1名、省卫生厅技术骨干1名、汕头市普查办1名
第三组：珠海、中山

组长：省环保局局领导

副组长：林文（省环保局规划处副处长）

成员：江萍（省环保局科技处）、方益民（省废物管理中心）、省农业厅技术骨干1名、韶关市普查办1名

第四组：汕头、汕尾

组长：省环保局局领导

副组长：卢洁芬（省环保局科技处副处长）、邓茂枝、黄惠（省环保局环境监察分局副总队长）

成员：陈刚宁（省环境信息中心）、省海洋与渔业局技术骨干1名、河源市普查办1名

第五组：潮州、揭阳

组长：省环保局局领导

副组长：邓继勇（省环保局辐射环境管理处副处长）

成员：黄树杰（省普查办）、张俊（省普查办）、省海洋与渔业局技术骨干1名、肇庆市普查办1名

第六组：江门、阳江

组长：省环保局局领导

副组长：钟秉照（省环境保护监测中心站副站长）

成员：翟原（省普查办）、省统计局技术骨干1名、省海洋与渔业局技术骨干1名、惠州市普查办1名

第七组：韶关、清远

组长：省统计局副局长

副组长：省统计局副处级以上领导1名、王彦刚（省珠江整治综合工作联席会议副处长）

成员：林燕春（省环境保护监测中心站）、邓飞（省环境辐射研究监测中心）、省农业厅技术骨干1名、深圳市普查办1名

第八组：河源、梅州

组长：省农业厅副厅长

副组长：省农业厅副处级以上领导1名

成员：陈丹青（省环境保护监测中心站室主任）、曾志宏（省环保局环境监察分局）、省农业厅技术骨干1名、东莞市普查办1名、湛江市普查办1名

第九组：肇庆、云浮

组长：省卫生厅副厅长

副组长：省卫生厅副处级以上领导1名、孔令丰（省环境辐射研究监测中心总工）
成员：温海涛（省普查办）、省农业厅技术骨干1名、广州市普查办1名、佛山市普查办1名

第十组：湛江、茂名

组长：省海洋与渔业局副局长

副组长：省海洋与渔业局副处级以上领导1名

成员：王昌龙（省普查办）、韩静（省环保局辐射环境管理处）、省海洋与渔业局技术骨干1名、珠海市普查办1名

二、核查时间及核查对象

（一）核查时间：2008年4月15日至4月25日，每个市核查2～3天。

（二）在每个地级以上市随机抽取2个县（市、区）作为样本区，每个样本区抽取不少于20个工业污染源、50个生活源和40个农业源作为核查对象，抽取样本要充分考虑污染源数量、种类及分布，兼顾重点行业和区域，保证覆盖面和代表性。

三、核查步骤

（一）4月14日召开全体核查组成员会议，介绍核查内容及注意事项。

（二）4月15日各核查组直接抵达样本区，听取被核查地级以上市及样本区所在县（市、区）普查机构的工作汇报，主要了解辖区机构、经费、宣传、监测、清查、数据上报、质量控制、普查表填报、数据审核及录入等工作情况及下阶段工作安排。

（三）查阅被核查地级以上市及样本区档案准备的资料（包括机构成立及经费下达文件、普查方案、《普查员与普查指导员名录》、《单位清查底册》和《污染源普查单位名录》等），审查核查地是否及时准确填报《单位清查质量核查报告单》以及《广东省污染源清查系统》中的“普查进度表”。调出样本区所在县（市、区）的普查表，查看填报人员、责任负责人及审核人等对所填报数据信息有无盖章签字。详细审查普查表每一个必填指标和代码（见附1）是否都已填写齐全，指标逻辑关系是否正确，并记录漏填项，计算“指标漏填率”，填写《普查表填报和数据审核质量核查报告单Ⅰ》（见附2）。

核查对象普查指标的漏填率=
[image: image1.wmf]%

100

´

å

å

实际应填指标数

指标漏填数

 QUOTE [image: image2.png]

（四）随机抽取样本区某条街道的10个工业源、20个生活源和50个农业源，入户核查原始普查表。利用GPS定位仪确定普查对象经纬度，查阅普查对象的原始台帐记录、原辅材料凭证、水（电、煤、气）发票、监测报告等相关资料，重点核对在上一步审查发现的逻辑关系出错的指标项及经纬度、主要污染物排放情况等重要指标的准确性（见附1），计算“指标填报错误率”，填写《普查表填报和数据审核质量核查报告单Ⅰ》（见附2）。对未填报普查表的普查对象，记录其基本信息及数量，计算“漏报率”，填写《普查表填报和数据审核质量核查报告单Ⅱ》（见附3）。

核查对象普查指标填报的差错率=
[image: image3.wmf]%

100

´

å

å

实际应填指标数

指标差错数

 QUOTE [image: image4.png]

 QUOTE [image: image5.png]

漏报率=
[image: image8.wmf]%

100

´

å

å

实际核查样本的单位数

漏报单位数

（五）到另一样本区按步骤（三）和（四）核查。

（六）各组在核查完1个地级以上市后，与当地普查机构交换核查意见，肯定成绩，并针对核查中发现的问题，提出相关要求或建议。

（七）到另一核查地级以上市，按步骤（二）至（六）核查。

（八）4月25日返回广州市，集中召开核查总结会议，各核查组提交质量核查报告单，撰写质量核查通报，并安排专人跟踪督促被核查地完成整改。

附件：1．重点核查指标
          2．普查表填报和数据审核质量核查报告单Ⅰ

          3．普查表填报和数据审核质量核查报告单Ⅱ
附件1

重点核查指标

	工业污染源
	经纬度，主要产品和原辅材料消耗量，生产工艺名称，能源结构和消耗量，废水、废气、工业粉尘、固体废物排放量，主要污染物的产生量和排放量，行业及受纳水体代码等

	农业

污染源
	种 植 业
	耕地面积、园地面积、坡地种植方向与面积、肥料施用量及养分含量、农药施用量及有效成分含量、秸秆产量及去向、地膜用量等

	畜禽养殖业
	各阶段存栏量、清粪方式、污水日产生量、污水处理利用量、粪便处理利用量、污水及粪便的排放去向等

	水产养殖业
	养殖模式、养殖面积、换水/水体交换情况、饲料/渔药/肥料投入量

	重点流域

农村生活源
	常住人口、人均年收入、生活污水日处理情况、垃圾日利用量等

	生活污染源
	住宿业、餐饮业
	床位数和年平均入住率、餐位数和固定灶头数与油烟净化器数

	居民
服务
和其
他服
务业
	摄影扩印

服务业
	扩印设备总能力、日平均扩印照片数

	汽车、摩托车维护与保养业
	车位数、专业洗车设备、新鲜用水总量

	洗染服务业
	设备总容量

	理发及美容保健服务业
	理发座位数、美容和保健床位总数

	洗浴服务业
	澡堂（桑拿）衣柜数、沐足座位数

	医院
	医疗垃圾的产生量、处置方式及处置量，焚烧炉烟气处理方式，医用电磁辐射设备和放射源与射线装置

	机动车
	地级以上市机动车分类登记数量

	独立燃烧设施
	锅炉额定出力，锅炉燃料类型、消费量、硫份与灰分，废气处理设施处理总能力等

	城镇居民生活
	燃料消费量、生活垃圾处置方式、污水排放量及排放去向

	集中式污染治理设施
	污染治理设施建设与运行情况，能源消耗，废水、废气、污泥、渗滤液排放量和监测数据，固体（危险、医疗）废物等污染物处理、处置和综合利用情况等。

附件2
普查表填报和数据审核质量核查报告单Ⅰ

（污染源种类：           ）
     市     县（市、区）
	序号
	普查对象名称
	实际应填指 标 数
	指 标

漏填数
	指标填报差 错 数
	指  标

漏填率（%）
	指标填报

差错率（%）

	总   计

  填表人：            质量检查负责人：             报出日期：

附件3
普查表填报和数据审核质量核查报告单Ⅱ
     市     县（市、区）

	项       目
	实际核查样本的单位数
	单位漏报数
	漏报率（%）

	总      计

	重点工业污染源

	一般工业污染源

	生活污染源

	集中式污染治理设施

	农业污染源
	种  植  业

	畜禽养殖业

	水产养殖业

 填表人：           质量检查负责人：            报出日期：

注：单位漏报数是指普查对象未填报普查表的数量。
附件二

参加质量核查的人员名单

	单位
	姓名
	职务
	联系电话

PAGE
— 1 —

_1263288885.unknown

_1267853278.unknown

_1263288431.unknown